



krótko

Dla par bez sakramentu

BIELSKO-BIAŁA.

Wielkopostne rekolekcje dla osób żyjących w związkach niesakramentalnych odbędą się 10 i 11 marca w kościele św. Maksymiliana Kolbego w Aleksandrowicach. Rekolekcje poprowadzi o. Donat Wypchło OFMConv. – Spotkania rozpoczynają się o 14.00 i zapraszamy na nie wszystkich zainteresowanych, nie tylko z Bielska-Białej – mówi ks. Krzysztof Bojan, duszpasterz par niesakramentalnych.

Rok ks. Londzina

CIESZYN.

Obchody Roku ks. Józefa Londzina z okazji 150-lecia urodzin kapłana i patrioty rozpocznie Msza św. w kościele w Marii Magdaleny 18 marca o godz. 12.00.

Grunwald w Międzyrzeczu Górnym

Rycerze spod igły

Od szczęku mieczy i Sienkiewiczowskiego opisu przygotowań do krwawej bitwy z Krzyżakami rozpoczęła się pierwsza na Podbeskidziu prezentacja repliki słynnego obrazu Jana Matejki „Bitwa pod Grunwaldem” wykonanej... haftem krzyżykowym.

Oryginał, monumentalne malowidło o powierzchni ponad 42 mkw., przedstawiające pamiętne zwycięstwo polskiego oręża, dzięki odwadze grupy ludzi ocalało przed poszukującymi je hitlerowcami podczas II wojny, ale jego stan nie pozwala na przewożenie go gdziekolwiek z warszawskiego muzeum.

Dlatego Janina Panek i jej syn Adam z Działoszyna zainicjowali wykonanie kopii, ale zamiast pędzla postanowili użyć igły. Do pracy przyłączyło się wiele hafciarek i hafciarzy z Działoszyna i całej Polski. Przez dwa lata wyszywali 40 mniejszych obrazów, z których ostatecznie powstała replika.

Jest wierną kopią oryginału, ma identyczną wielkość, a namalowaną scenę bitwy odtworzono za pomocą 8 mln haftowanych krzyżyków. Największy na świecie haftowany obraz podziwiali już mieszkańcy wielu miejscowości, a 26 lutego uroczyste odsłonięte zostało w Międzyrzeczu,



Odsłonięciu obrazu towarzyszył pierwszy polski hymn – i naśladowcy dawnych rycerzy

zachęcając do refleksji nad narodową historią, jak i pasją wykonawców tego niepowtarzalnego dzieła. Janina Panek i Adam Panek przybliżyli okoliczności powstawania kopii, a wśród tłumu gości pojawili się też autorzy mniejszych prac, wykonanych m. in. podczas warsztatów hafciarskich zorganizowanych w lutym w Międzyrzeczu.

Obraz i towarzyszącą mu wystawę w międzyrzeczkim Domu Strażaka można oglądać do 11 marca codziennie od 9.00 do 18.00. **mb**

Przed walką o olimpijskie medale



SZCZYRK, 26 LUTEGO. Polonusi z Litwy, Rosji, Kanady, Szwecji i innych krajów rozpoczęli igrzyska zimowe od modlitwy

Jubileuszowe X Światowe Zimowe Igrzyska Polonijne z udziałem około 700 zawodników z 22 krajów rozpoczęły się w niedzielę 26 lutego w Bielsku-Białej. Olimpijski znicz zapalił hokeista Mariusz Czarkowski, a następnego ranka młodzi sportowcy wyruszyli do Szczyrku, Bielska-Białej, Cieszyna, Wisły i Tychów, by wziąć udział w zawodach rozgrywanych przez cały tydzień w dziesięciu dyscyplinach sportowych. Jeszcze przed inauguracją uczestnicy igrzysk spotkali się w Szczyrku w kościele Świętych Apostołów Piotra i Pawła na Mszy św. koncelebrowanej w ich intencji pod przewodnictwem księdza kanonika Andrzeja Loranca, który życzył im dobrej rywalizacji, sportowego ducha, a także radości z umacniania więzi.

ALINA ŚWIEŻYSOBEŁ

4 MARCA 2012 GOŚĆ NIEDZIELNY

Modlitwa na 20-lecie

JUBILEUSZ DIECEZJI. Trwają przygotowania do obchodów przypadającej 25 marca 20. rocznicy erygowania naszej diecezji. W przeddzień – 24 marca – w katedrze św. Mikołaja o 9.00 sprawowana będzie dziękczynna Eucharystia, a następnie w Bielskim Centrum Kultury o 11.00 rozpocznie się sympozjum poświęcone tej rocznicy. Biskup Piotr Greger wygłosi wykład: „Święci naszej ziemi w nauczaniu biskupa bielsko-żywieckiego”, a ks. prof. dr hab. Edward Staniek przedstawi temat: „Dynamizm wiary. W Roku Wiary”.



ALINA ŚWIEŻY-SOBEŁ

Po wykładach odbędzie się koncert chóru Akademii Techniczno-Humanistycznej. Jubileuszowym dziękczynieniem będzie też podejmowana od 25 marca przez jeden dzień kolejno we wszystkich kościołach naszej diecezji adoracja Najświętszego Sakramentu i modlitwa w intencji diecezji. **mb**

Dziękczynna diecezjalna modlitwa rozpocznie się w bielskiej katedrze św. Mikołaja

Różańcowa krucjata

BIELSKO-BIAŁA. Pod przewodnictwem ks. prał. Krzysztofa Ryszki modlitwę i refleksję nad Różańcową Krucjatą za ojczyznę podjęli uczestnicy maryjnego dnia skupienia w parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa. – Czujemy potrzebę połączenia naszej troski o losy Polski z modlitwą. W naszej historii wiele razy zwracaliśmy się o orędownictwo do Maryi, a pomagał nam w tym Różaniec. Również

w naszym mieście tradycją stały się już różańcowe procesje w intencji ojczyzny. Jesteśmy przekonani, że Krucjata Różańcowa jest szansą na umocnienie wiary w naszej ojczyźnie – podkreślali wierni, którzy uczestniczyli w dniu skupienia. **tm**

Uczestnicy dnia skupienia odmówili Różaniec przed Najświętszym Sakramentem



ALINA ŚWIEŻY-SOBEŁ

Wyjątkowi olimpijczycy

I STEBNA. Na Kubalonce rozegrane zostały konkurencje narciarskie tegorocznych VIII Zimowych Igrzysk Olimpiad Specjalnych, organizowanych dla zawodników z niepełnosprawnością intelektualną. Narciarze przyjechali z całej Polski. – W biegach narciarskich wystartowało 150 zawodników, a 40 pobięło na raketach śnieżnych. Przed nami jeszcze sztafety 4 x 1 km. Opatrzność czuwała nad nami i udało się przeprowadzić bez przeszkód biegi, choć zawody były dość trudne, bo pogoda nie ułatwiała startów – mówią wolontariusze czuwający nad organizacją imprezy w Wiśle i na Kubalonce.



Marcin Łacek z Jaworzynki nie krył radości z drugiego miejsca na olimpijskim podium

– Tu nie chodzi tylko o osiągnięcie wyników sportowych, ale przede

wszystkim o przełamywanie barier wzajemnego niezrozumienia, nietolerancji. Znakomicie spisują się wolontariusze, którzy pomagają niepełnosprawnym zawodnikom. Nawiązują się przyjaźnie. Mamy wolontariuszy, którzy od lat z nami współpracują – mówi Józefa Karkoszka-Warchał, przewodnicząca beskidzkiego regionalnego komitetu organizacyjnego Olimpiad Specjalnych, na co dzień dyrektor Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Kaczynie. – W życiu naszych zawodników sport nie jest mało znaczącym dodatkiem. Mocno przeżywają udany start i zdobyty medal. **mb**

Spotkanie z ambasadorem

KSIĄŻNICA BESKIDZKA. Od 5 marca do końca miesiąca eksponowana będzie przygotowana przez Czeskie Centrum w Warszawie wystawa „Josef Čapek. Malarz, poeta, pisarz”.

Zaprezentowana zostanie postać oraz twórczość brata słynnego pisarza Karla Čapka. Podczas wernisażu 5 marca o 17.00 przewidziana jest też projekcja filmu o artyście,

a gościem spotkania będzie m. in. Jan Bechter, ambasador Republiki Czeskiej w Polsce, i Kristina Váňová, dyrektor Muzeum Karla Čapka w Starej Huti. **tm**



ALINA ŚWIEŻY-SOBEŁ

Biskup Tadeusz Rakoczy

Poczynając od 25 marca i pierwszego kościoła w diecezji: katedry św. Mikołaja w Bielsku-Białej, w ustalonym porządku, **codziennie jedna świątynia pozostanie przez cały dzień otwarta, a wystawiony w niej Najświętszy Sakrament będzie zachęcał wiernych do osobistej modlitwy oraz adoracji w grupach i wspólnotach, działających w danej parafii. (...)** Drodzy Diecezjanie, zachęcam Was z całego serca do podjęcia tej wyjątkowej modlitwy. Przychodźmy w tych dniach na adorację do kościoła jako naszego domu, by tutaj doświadczyć przeżywania wiary we wspólnocie, by tu znaleźć odpoczynek i wytchnienie po trudach codziennego życia, by zatęsknić za domem Ojca, by – jak w rodzinnym domu – odnaleźć swoje korzenie i swą tożsamość.

Z Listu pasterskiego na 20-lecie diecezji bielsko-żywieckiej

GOŚĆ BIELSKO-ŻYWIECKI
bielsko@gosc.pl

ADRES REDAKCJI:
ul. Zeromskiego 5-7, 43-300 Bielsko-Biała
TELEFON/FAKS (33) 812 51 39
REDAGUJĄ: Alina Świeży-Sobeł – dyrektor oddziału, Urszula Rogólska, ks. Jacek M. Pędziwiatr – asystent kościelny

Akcja „Podaruj kroplę miłości”

25 litrów na dobry początek

Na apel, by **pomagać chorym poprzez dar własnej krwi**, odpowiedziało wiele osób. W naszej diecezji inauguracja akcji pomocy odbyła się w Łodygowicach.



ALINA ŚWIEŻYSOBEŁ

Caritas zachęca: oddaj krew

z dobrym skutkiem realizowana m.in. z inicjatywy klubów HDK. Jest również systematycznie podejmowana w niektórych parafiach, więc wydaje się, że nie powinna być nowością. W Łodygowicach też odbywa się dość często, jednak tym razem gotowość do oddania krwi po raz pierwszy zgłosiło sporo osób, które zachęciło właśnie zaproszenie ze strony Caritas. Ważne jest podkreślenie, że to gest miłosierdzia wobec naszych bliźnich – mówi Ireneusz Wandzel, zaangażowany od lat w organizację akcji krwiodawstwa.

Łącznie w akcji wzięło udział 75 osób. Udało się zebrać 25 litrów krwi, a 10 osób zgłosiło się do banku dawców szpiku kostnego. Przewodzący akcję pracownicy Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa z Katowic zgodnie podkreślali, że zimą

i w terenie wiejskim to znakomity wynik.

Krew oddał m.in. także czuwający nad całym przedsięwzięciem ks. Robert Kasprowski z diecezjalnej Caritas. – Zostałem krwiodawcą jeszcze w seminarium. Zawsze byłem sympatykiem krwiodawstwa i cieszę się, że obecnie mogę uczestniczyć w tej kampanii. Najważniejsze, że udało się zachęcić nowych krwiodawców, i myślę, że jeszcze dołączą do nas inni – mówi ks. Kasprowski.

Do akcji mogą się zgłaszać parafie lub grupy parafialne. Wystarczy skontaktować się z Caritas (ks. Robert Kasprowski, tel. 33 819 12 03, e-mail: kasprowski@wp.pl). – Pomożemy zorganizować akcję, chętnie także nawiążemy współpracę z parafialnymi klubami krwiodawców i połączymy siły we wspólnych działaniach – dodaje ks. Kasprowski. **mb**

W lutym Caritas rozpoczęła ogólnopolską kampanię na rzecz honorowego krwiodawstwa. Kiedy przy łodygowickim kościele Świętych Apostołów Szymona i Judy Tadeusza stanął ambulans, również tu ustawiła się spora grupa chętnych. Byli wśród nich mieszkańcy nie tylko Łodygowic,

ale także innych miejscowości dekanatu łodygowickiego.

– To z jednej strony forma pomocy dobrze znana i od lat

Stała adoracja w Ustroniu

Tu czeka Jezus

Modlitwę uwielbienia rozpoczęli wierni w kościele św. Klemensa – w nowej kaplicy, którą poświęcił bp Piotr Greger.

Kiedyś po prawej stronie, tuż przy wejściu do kościoła, była zakrystia. Na jakiś czas urządzono tam mieszkanie księdza wikarego, a w ostatnich kilkunastu latach znajdował się tu otoczony kultem wiernych obraz MB Nieustającej Pomocy. Dziś umieszczone są w niej marmurowe figury aniołów otaczających krzyż – jedno z najstarszych pamiątek w ustronńskiej świątyni. Znalazły się na tle polichromii przedstawiającej zejście z Golgoty, wykonanej przez Szymona Prandziocha z Bytomia. Motyw passiflory, zwanej kwiatem Męki Pańskiej, ozdobił posadzkę. W oknach pojawiły się witraże Dobrego Pasterza oraz syna marnotrawnego kłęczącego przed Ojcem. Zaprojektował je ks. kan. Arkadiusz Knepel z Drogomyśla.

– Matka Boża, której wizerunek umieściliśmy teraz w bocznym ołtarzu, przygotowała to miejsce dla Syna. Od dzisiaj chcemy w tej kaplicy Bożego Miłosierdzia adorować Najświętszy Sakrament, a także korzystać z sakramentu pojednania – mówił ks. kan. Antoni Sapota na wstępie uroczystej Eucharystii 20 lutego, tuż po poświęceniu kaplicy. Na zakończenie tej Liturgii bp Piotr Greger w procesji ze współcelebrującymi kapłanami przeniósł monstrancję z Najświętszym Sakramentem i rozpoczął podjętą w Ustroniu na stałe całodzienną adorację. Na taką formę kultu specjalnym dekretem zezwolił biskup Tadeusz Rakoczy. Odtąd będą mogli z niej korzystać nie tylko parafianie, ale także licznie odwiedzający Ustronń turyści i pensjonariusze sanatoriów.

W uroczystej inauguracji wieczystej adoracji uczestniczyli kapłani dekanatu wiślańskiego z dziekanem ks. kan. Tadeuszem Serwotką, przedstawiciele władz

miejskich – z burmistrzem Ireneuszem Szarcem, a także reprezentujący ustronńską parafię ewangelicko-augsburską ks. Piotr Wowry.

Przypominając słowa bł. Jana Pawła II z jego ostatniej encykliki „Ecclesia de Eucharistia” bp Greger apelował, aby Chrystus, który będzie w ustronńskiej kaplicy obecny w Najświętszym Sakra-

mencie, nigdy nie był osamotniony. – W kontekście słów Jezusa: – Ja jestem z wami przez wszystkie dni aż do skończenia świata – to wezwanie do bycia z Jezusem na modlitwie adoracyjnej staje się jeszcze bardziej czytelne – podkreślał bp Greger, zachęcając, by w tej modlitwie polecać Bogu sprawy osobiste, ale także sprawy Kościoła i ojczyzny. **tm**



Bp P. Greger podczas pierwszej adoracji w ustronńskiej kaplicy

ALINA ŚWIEŻYSOBEŁ

20 lat budowania

DIECEZJA BIELSKO-ŻYWIECKA. Za trzy tygodnie zakończy się dwudziesty rok istnienia naszej diecezji. 25 marca 1992 roku **Ojciec Święty Jan Paweł II erygował ją, podpisując bullę „Totus Tuus Poloniae populus”.** Okrągła rocznica jest okazją do świętowania. Jest też impulsem, by rozejrzeć się wokół siebie i zastanowić, kim jest i czego dokonała 20-letnia jubilatka: wspólnota ludzi wierzących, żyjąca na wyznaczonym bullą terytorium.

tekst i zdjęcia

ALINA ŚWIEŻY-SOBEL

alina.sobel@gosc.pl

Pierwsze próby jubileuszowych podsumowań w naszej redakcji skończyły się fiaskiem. – Jak znaleźć wspólną miarę dla tylu różnych spraw? Jak wybrać kilka najważniejszych wydarzeń, osiągnąć? Jak wskazać ludzi najbardziej zasłużonych dla tego dwudziestolecia? – na te pytania nie było łatwej odpowiedzi. I pewno nie będzie. Bo w ciągu tych lat tyle się przecież wydarzyło.

Ważne, ważniejsze...

Najpierw ważne były wydarzenia, które odbyły się w nowej diecezji po raz pierwszy: ingres biskupi i spotkanie diecezjan z biskupem Tadeuszem Rakoczym, pierwsze kapłańskie święcenia w katedrze, konsekracja świątyni, diecezjalna pielgrzymka na Jasną Górę. Pojawiały się nowe instytucje i inicjatywy, tworzyły się nowe grupy apostołskie, powstawały nowe parafie, kościoły.

Tym różnorodnym działaniom i wydarzeniom towarzyszyło zawołanie biskupa Tadeusza Rakoczego: „Ku budowaniu Ciała Chrystusowego”. I budowanie Kościoła stało się zadaniem, które realizowali zarówno kapłani, jak i świeccy, pokazując przy tym ogromne bogactwo możliwości służenia Bogu. Z jednej strony powstawały nowe kościoły, a zabytkowe dzieła sztuki sakralnej odzyskiwały blask, z drugiej – rosły serca, gdy na ołtarze trafiali ludzie z naszej diecezji, gdy mówił do nas Jan Pa-



weł II, gdy tysiące ludzi co roku wędrowało na Jasną Górę, gdy powstawały charytatywne kuchnie, świetlice, hospicja i wiele innych dzieł miłosierdzia. Budowały nas modlitwy na Kaplicówce, w Rychwałdzie, Hałcnowie, Szczyrku i w każdym innym sanktuarium naszej diecezji. Umacniały spotkania ze wspólnotami nowej ewangelizacji.

Materia i duch, zapal, wytrwałość, modlitwa i cierpienie – to wszystko cegiełki, z których już 20 lat budujemy. Dużo ich, dlatego tak trudno dziś wybrać.

Tyle się działo

Od miesiący z próbą wyboru borykał się Stefan Gonciarzyk, bielski filatelista, przygotowując z okazji diecezjalnego jubileuszu pamiątkową serię kart pocztowych i kopert. – Co powinno się na nich znaleźć? Pomysłów mam znacznie więcej niż miejsca na tych kilku kartkach. Pytam wielu osób i tylko jedno jest poza dyskusją: pielgrzymka Jana Pawła II w 1995 r. A potem? – żalił się bezradnie.

Dziś przygotowane przez niego wydawnictwo filatelistyczne jest już gotowe i wkrótce można je będzie kupić. W zestawie fotografii, które wybrał pan Stefan, znalazły się wizerunki świętych patronów: Maksymiliana, Jana Kantego i Jana Sarkandra oraz kanonizowanych rodaków: Melchiora Grodzieckiego, Józefa Bilczewskiego i związanej z naszym terenem przez męczeńską śmierć Edyty Stein. Jest mapa diecezji i sylwetki katedry św. Mikołaja oraz konkatedry Narodzenia NMP. Obok zdjęć z papieskiej pielgrzymki do Skoczowa, Bielska-Białej i Żywca są też te przypominające wizytę Benedykta XVI w byłym KL Auschwitz, peregrynację ikony MB Częstochowskiej, powstanie górskiej kaplicy na Groniu Jana Pawła II i Golgoty Beskidów na Matysce.

Czechowice-Dziedzice Południowe. Jeden z wzniesionych w tym dwudziestolecu w naszej diecezji kościołów



Biskup Tadeusz Rakoczy z cieszyńskim Zespołem Teatralnym, który co roku przybliży Ewangelię tysiącom widzów

Na ogarniającej całość obwołanie znalazł się tekst, a w nim już znacznie obszerniejsza lista ważnych wydarzeń: kanonizacja, powstanie katolickich szkół i uczelni czy diecezjalnej rozgłośni radiowej Anioł Beskidów.

– Musiałem się na coś zdecydować i wiem, że zaważyło na tym wyborze to, co było najważniejsze dla mnie – przyznaje Stefan Gonciarzyk.

Wybierz sam!

Dzisiaj chcemy także wszystkich czytelników zaprosić do udziału w takiej próbie spojrzenia na minione dwudziestolecie. Na pewno każdy na własny użytek ułoży nieco inną listę spraw i wydarzeń najważniejszych dla przeżywania wiary. Może to będzie dotyczyło życia diecezji, a może parafii albo

grupy modlitwowej czy innego środowiska. Z takich spojrzeń z różnych perspektyw łatwiej będzie zredagować odpowiedź na pytanie: co budowało nas i nasz Kościół lokalny w jego pierwszym dwudziestoleciu?

Zachęcamy do refleksji i krótkiego (obejmującego nie więcej niż jedną stronę maszynopisu) opisanie tego wybranego faktu lub przeżycia, które dla Państwa w ciągu tych 20 lat okazało się najważniejsze, co budziło wiarę, umacniało wspólnotę z Bogiem i innymi ludźmi.

Na teksty czekamy do 15 marca pod adresem: Bielsko-Żywiecki „Gość Niedzielny”, ul. Żeromskiego 57, 43-300 Bielsko-Biała; e-mail: bielsko@gosc.pl. Najciekawsze wypowiedzi w całości lub we fragmentach opublikujemy, a dla autorów przygotowaliśmy nagrody książkowe. ■

Zostało w sercach



ANDRZEJ KAMIŃSKI, PREZES DIECEZJALNEGO INSTYTUTU AKCJI KATOLICKIEJ

– Moim zdaniem, najważniejszym wydarzeniem w historii tego 20-lecia pozostaje pielgrzymowanie do naszej diecezji Ojca Świętego Jana Pawła II. Ważnych wydarzeń było wiele, m.in. powstanie diecezjalnej Akcji Katolickiej – ze strukturami, ale przede wszystkim z aktywnymi w swoich parafiach członkami. To coraz liczniejsza dziś grupa świeckich, którzy czują się odpowiedzialni za Kościół. Ważne też było powstanie Instytutu Teologicznego. Do historii przejdzie pierwsza w bielskiej katedrze biskupia konsekracja – bp. Piotra Gregera. Cieszę się, że mogłem w tych wydarzeniach uczestniczyć.



JADWIGA KLIMONDA, PREZES INTEGRACYJNEGO STOWARZYSZENIA DZIECI SERC Z RADZIECHÓW

– Tym, co mocno poruszało nasze serca w ostatnich latach, było budowanie Golgoty Beskidów na Matysce w Radziechowach i poświęcenie gotowego dzieła, które zachęca do modlitwy przybywających tu ludzi. Sami często tę modlitwę podejmujemy, m. in. jako organizatorzy związanych z postacią bł. Jana Pawła II pielgrzymek „Ogień Lolek” z Bielska-Białej na Matyskę. Diecezjalne wydarzenia były okazją do spotkań z biskupem Tadeuszem Rakoczy. Bardzo ważne było dla nas, że zawsze znajdował czas, by podejść, porozmawiać z dziećmi, zainteresować się nami, być blisko. To dodaje nam sił...



LIDIA WAJZIK, DIECEZJALNA ZELATORKA APOSTOLSTWA DOBREJ ŚMIERCI I ANIMATORKA NOWENNY POMPEJAŃSKIEJ – Od 20 lat żyjemy w nowym Kościele lokalnym: diecezji bielsko-żywieckiej. Dla mnie najważniejsza w tym czasie stała się ta rzeczywista bliskość duszpasterza diecezji.

Mogliśmy nawiązać bliższą więź, przedstawiać nasze plany, szukać porady, prosić o błogosławieństwo. To również mobilizuje do nowych dzieł. Jesteśmy dumni, że możemy czuć się wtedy przedstawicielami diecezji bielsko-żywieckiej. Tak się przedstawiamy np. jako organizatorzy comiesięcznych czuwań nocnych w sanktuarium w tagiewnikach. Tak witamy gości z daleka podczas nabożeństw na Kaplicówce.

■ R E K L A M A ■

WIOSKA SERCA

fundacja im. Jana Pawła II

Przekaż 1%

swojego podatku na rzecz „Wioski serca”

KRS 0000254936



Włącz się w realizację misji.
Pomóżmy razem dzieciom osieroconym,
pozbawionym domu.
Uratujmy ich dzieciństwo i życie.

Celem fundacji jest:

- pomoc sierotom przez stworzenie dla nich prawdziwego domu
- budowa domków, w których wychowywać będą się dzieci
- pomoc seniorom – budowa Domu Seniora przeznaczony dla samotnych starszych ludzi



Potężny gmach modlitwy podczas tysięcy przemarszerowanych przez 20 lat kilometrów zbudowali pielgrzymi

Znani i aktywni w Galerii Środowisk Twórczych

Zobacz ducha czasu



Interesująca wystawa pokazuje kondycję sztuki naszego regionu

Obrazy, rysunki, grafiki, fotografie i rzeźby zaskakiwały różnorodnością formy oraz imponowały warsztatową rzetelnością. A przede wszystkim **przykuwały wzrok pierwszych zwiedzających** tę wystawę.

Ta różnorodność to reakcja na wyzwania, które codziennie rzuca artystom zmieniająca się błyskawicznie rzeczywistość – mówił Piotr Czadankiewicz 21 lutego podczas wernisazu wystawy „Bielsko XXI – Mainstream”, na

której znalazły się prace 12 artystów należących do głównego nurtu środowiska plastyków naszego regionu.

O tym, jak twórcy sobie radzą z tą zmiennością, najwyraźniej mówią prace, których autorami

są: Barbara Gawęda-Badera, Rafał Bojdys, Piotr Czadankiewicz, Jerzy Fober, Józef Hołard, Witold Jacyków, Janusz Karbowniczek, Tadeusz Król, Adam Molenda, Jarosław Skutnik, Teresa Sztwiertnia i Paweł Warchoń.

Każdy z artystów ma już poważny dorobek, własne osiągnięcia i wystawa jest dobrą okazją, by prześledzić, czy w ich indywidualnych poszukiwaniach artystycznych zachodzą jakieś znaczące zmiany. Są to twórcy, którzy tworzą obecnie artystyczny wizerunek Podbeskidzia i wspólna prezentacja ich dzieł daje także możliwość oceny kondycji całego środowiska po pierwszej dekadzie XXI stulecia. Można też dostrzec jego siłę i specyfikę.

– Co odnajdziemy w prezentowanych pracach: samodzielny, osobisty przekaz, obraz nadchodzących zmian kulturowych i społecznych, wyczucie „ducha aktualnego czasu”, a może tylko formalne rozgrywki? Na te pytania trzeba odpowiedzieć samemu po obejrzeniu – uważa Piotr Czadankiewicz.

Wystawę w GŚT Bielskiego Centrum Kultury można oglądać do 11 marca. **tm**

zaproszenia

Przedstawienie u salezjanów

OŚWIĘCIM. Przez cztery niedziele Wielkiego Postu – począwszy **od 4 marca** – zawsze o 16.00 w parafii MB Wspomożenia Wiernych przy ul. Jagiełły 8 wystawiane będzie „Misterium Męki Pańskiej” w wykonaniu byłych wychowanków salezjańskich i orkiestry. Na treść widowiska złożą się inscenizacje wydarzeń, które miały miejsce od Ostatniej Wieczerzy aż do Zmartwychwstania, a jego prezentacja będzie formą przygotowania do przeżycia najważniejszych tajemnic wiary. Rezerwacja miejsc telefoniczna: 606 96 28 02, 338 42 29 19 (po 21.00) lub pocztą elektroniczną: marekd@sdb.krakow.pl.

Męka Pańska na deskach teatru

CIESZYN. Na scenie Teatru im. A. Mickiewicza można będzie obejrzeć **od 23 do 31 marca** (oprócz 30 marca) monumentalne widowisko pasyjne: „Męka Pańska”, na które od ponad 25 lat zaprasza widzów Zespół Teatralny Parafii św. Elżbiety z reżyserem przedstawienia s. Jadwigą Wyrozumską, elżbietanką. Starają się co roku na nowo zapraszać do przeżycia paschalnych wydarzeń. Do realizacji tego misterium aktorzy przygotowywali się m.in. podczas pielgrzymek do Ziemi Świętej, skąd pochodzi też znaczna część strojów i rekwizytów scenicznych. – To pomagają jeszcze lepiej uświado-

nić sobie i widzom, że przedstawiamy coś, co wydarzyło się naprawdę – podkreślają. Rezerwacja biletów pod numerem tel. 601 452 716. **■**



Scena ukrzyżowania z cieszyńskiego spektaklu

Konkurs dla uczniów

Pamiętajmy o bohaterach



Nagrodzony tekst będzie odczytany na Matysce 3 listopada

To będzie już szósta edycja ogólnopolskiego konkursu na tekst Apelu Poległych. Jego autor bądź autorzy odczytają go w listopadzie pod krzyżem na Matysce, gdzie odbędą się Narodowe Zaduszki.

Konkurs to kolejne zaproszenie, byśmy wspólnie oddawali hołd wielkim Polakom – mówi Jadwiga Klimonda ze stowarzyszenia Dzieci Serc, które jest inicjatorem tej formy podtrzymywania narodowej pamięci o wielkich Polakach z przeszłości. Chodzi w nim także o ocalanie wiedzy o tych ludziach, którzy żyli wśród nas, oddali za innych życie, a których bohaterstwo ulega zapomnieniu.

W tym roku apel powinien być upamiętnieniem bestialsko pomordowanych w latach 1968–1989 członków opozycji komunistycznej i „Solidarności”. Będzie okazją do przypomnienia takich postaci, jak Stanisław Pyjas, Stanisław Pietraszko, górnicy pomordowani podczas pacyfikacji kopalni Wujek czy bł. ks. Jerzy Popiełuszko.

Konkurs jest skierowany do uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, a prace mogą być przygotowywane indywidualnie lub w zespołach liczących do 5 osób. Teksty w dwóch egzemplarzach należy nadsyłać do 29 kwietnia pod adresem: Dzieci Serc ul. Abramska 2, 34-381 Radziechowy – z dopiskiem, „Apel Poległych – konkurs”. Po 15 maja odbędzie się ogłoszenie wyników i rozdanie nagród. Szczegóły: www.dzieciserc.org. **mb**

„Zaolzie teraz” – wokół teatru

Urodziłem się Polakiem

Zaolziański reżyser i aktor **Janusz Klimsza** był bohaterem kolejnego spotkania cyklu organizowanego przez Książnicę Cieszyńską dla przybliżenia sytuacji za Olzą. W rozmowie z redaktorem Łukaszem Klimañcem mówił o swojej wizji teatru i artystycznej drodze.

Urodzony w Suchoj Dolnej, uczył się w polskiej szkole w Błędowicach, a potem w Orłowej-Łazach. Studia teatralne rozpoczął we Wrocławiu, ale przerwał je z powodu stanu wojennego, kiedy władze czechosłowackie nakazały

swoim obywatelom natychmiastowy powrót.

Ukończył reżyserię w Pradze. Pracując w kilku teatrach, m.in. dla Sceny Polskiej w Czeskim Cieszynie, Areny, Teatru im. Petra Bezruča w Ostrawie, a obecnie



Janusz Klimsza (z lewej) to artysta wrażliwy i odważny, a jego spektakle zawsze są znaczącymi wydarzeniami

Teatru Narodowego Morawsko-Śląskiego w Ostrawie, zyskał sobie uznanie publiczności i krytyków. Wysoko oceniane na czeskich scenach były spektakle, w których sięgał po utwory wybitnych polskich autorów, m.in. Witolda Gombrowicza czy Sławomira Mrożka. Sukcesy odnosił też w teatrze jako aktor, scenograf, scenarzysta. Piśsze poezje i utwory prozatorskie. Jest też autorem przekładów. – Pytano mnie nieraz, czy czuję się Polakiem czy Czechem. Odpowiadam wtedy, że mogę się czuć dobrze

albo źle. Polakiem się urodziłem i nie wiem, jak można to zmienić. Nie wstaję każdego dnia z myślą, że jestem Polakiem, bo dla mnie to sprawa oczywista. A to, że byłem wychowany w innej kulturze niż kultura większości, w której żyję, to dla mnie ogromny plus – mówił Janusz Klimsza. – Zaolzie to dobre miejsce do tworzenia, bo tu ścierają się różne kultury i panuje napięcie, z którego można czerpać. To ważne zwłaszcza w takiej dziedzinie jak teatr – dodawał.

tm

Katolicki Dom Opieki w Józefowie

Pomóż, a otwarcie będzie szybciej

Kiedy kilkanaście lat temu bielski Klub Inteligencji Katolickiej przjął zrujnowany, dawny milicyjny ośrodek wypoczynkowy, nikt nie przewidywał, że tyle uda się to zrobić.

W jednym z lepiej zachowanych budynków szybko powstała środowiskowa świetlica dla dzieci i młodzieży z sąsiedniego domu dla bezdomnych – oddana pod patronat Dzieciątka Jezus. W wyremontowanej zabytkowej willi mieszczą się kaplica św. Józefa i dom dziennego pobytu dla starszych osób, w którym od 11 lat spotyka się regularnie 25 pensjonariuszy. W budynku swoje spotkania i nabożeństwa organizują różne wspólnoty i grupy katolickie. Do dyspozycji mają też otaczający willę park z kortem tenisowym i boiskiem.

– Już ta działalność była ogromnym wyzwaniem dla stowarzyszenia, które przecież nie prowadzi działalności gospodarczej i nie ma żadnych własnych dochodów. Szukaliśmy wsparcia u wielu darczyńców, kwestowaliśmy w parafiach i udało się zebrać część pieniędzy na spełnienie daw-



Józefów to już od lat miejsce przyjazne dla starszych bielszczan

nych marzeń, by w Józefowie był także dom całodobowej opieki dla starszych. Aby powstał, własnymi siłami przygotowaliśmy wszelkie niezbędne dokumentacje i projekty, które trzeba było opracować, by zrujnowane pawilony przebudować i dostosować do potrzeb osób w podeszłym wieku – wspomina Elżbieta Kralczyńska, prezes KIK.

Po latach wysiłków gotowy dom – dedykowany MB Nieustającej Pomocy – poświęcił niedawno biskup Tadeusz Rakoczy. W parterowym obiekcie są skrzydło mieszkalne i pokoje z tarasami dla około 30 osób. Pod jednym dachem są też: kaplica, świetlica,

jadalnia, kuchnia, sale terapii zajęciowej i rehabilitacji oraz zaplecze pielęgnacyjno-medyczne. Całość ma 900 metrów kwadratowych powierzchni użytkowej.

Już w połowie marca zaplanowane jest spotkanie z pracownikami MOPS na temat procedur, które będą obowiązywały przy przyjmowaniu pensjonariuszy. – Ale zanim takie procedury ruszą, musimy jeszcze cały dom urządzić, a na razie brakuje nam pieniędzy na zakup niezbędnego wyposażenia całego obiektu. Chcemy jak najszybciej rozpocząć przyjmowanie mieszkańców tego domu, bo wiemy, że sporo osób już na to czeka. Dlatego szukamy pomocy i prosimy o dary serca, które przybliżą otwarcie domu – apeluje prezes Kralczyńska i dodaje, że systematycznie odbywa się też w Józefowie modlitwa w intencji ofiarodawców.

mb

■ R E K L A M A ■

Podaruj 1%
swojego podatku
dla Katolickiego Domu Opieki Józefów

Klub Inteligencji Katolickiej w Bielsku-Białej
Stowarzyszenie Pożytku Publicznego – KRS: 0000010905
www.kik.bielsko.opoka.org.pl

Peregrynacja kopii obrazu Matki Bożej z Guadalupe w diecezji bielsko-żywieckiej

Odwiedziny indiańskiej Madonny

Słynny meksykański wizerunek Maryi – nazwanej przez bł. Jana Pawła II Gwiazdą Nowej Ewangelizacji i patronką obrońców życia – **będą przez tydzień podejmować Rycerze Kolumba**, skupieni w Radzie im. św. Maksymiliana w Bielsku-Białej.

Tę peregrynację zapoczątkował Carl Anderson, stojący na czele zakonu Rycerzy Kolumba. Rozpoczęła się ona w sierpniu ubiegłego roku, kiedy Rycerzom przekazane zostały kopie obrazu MB z Guadalupe. Obrazy te dotknęły oryginału, czyli indiańskiej peletryny bł. Juana Diego, na której zachował się niezwykły wizerunek Matki Bożej, a pobłogosławił je papież Benedykt XVI. Mają dotrzeć do rad Rycerzy Kolumba na całym świecie.



MB z Guadalupe wzywa do obrony życia

budzenia wiary. Wizerunek Matki Bożej przybędzie do nas 10 marca – od niedawna to także w Polsce Dzień Mężczyzn. I właśnie o szersze włączenie się mężczyzn w służbę dla życia będziemy prosić, powierzając Maryi powstawanie w naszej diecezji nowych grup Rycerzy Kolumba – mówi Przemysław Tajstra.

– Rycerze Kolumba są organizacją, która umożliwi katolickim mężczyznom formację duchową oraz działanie na rzecz potrzebujących, np. ostatnio pomoc dla Afryki – dodaje ks. Wołpiuk.

aś

Rycerze zapraszają

– W Polsce obraz znajduje się od października. Do naszej diecezji trafi z Ludźmierza, a my przekazemy go następnej Radzie Rycerzy Kolumba, działającej w Tychach – mówią bielscy Rycerze. Nad programem peregrynacji w naszej diecezji czuwają: Andrzej Sawicki – wielki rycerz Rady w Bielsku-Białej i jej radca – Przemysław Tajstra. Obecnie bielska rada jest jedyną w diecezji i skupia członków z różnych parafii.

– Rycerze organizują peregrynację, która potrwa od 10 do 17 marca. Będziemy modlić się w intencjach obrony życia i dzieł nowej ewangelizacji, a niedzielną Eucharystia o 12.00 w Aleksandrowicach będzie poświęcona rodzinom – z błogosławieństwem dzieci, przyszłych matek – mówi ks. Andrzej Wołpiuk, kapelan Rady RK.

Pobudka dla mężczyzn

– Będziemy się modlić o łaski potrzebne do dobrego życia i po-



Nad peregrynacją czuwają Andrzej Sawicki (z prawej) i Przemysław Tajstra z bielskiej Rady Rycerzy Kolumba

Impuls wiary



Ks. DR ANDRZEJ WOŁPIUK, KAPELAN BIELSKIEJ RADY RK – Chcemy Matce Bożej z Guadalupe zawierzyć sprawy obrony życia i podjąć wezwanie bł. Jana Pawła II do budowania cywilizacji miłości. To sprawy, które dotyczą wszystkich, ale zależy nam zwłaszcza na zachęceniu katolickich mężczyzn, żeby poczuli się

odpowiedzialni za życie i odnaleźli się jako jego obrońcy. Chodzi też o to, by poczuli ten impuls wiary i mocniej, tak po męsku, zaangażowali się w życie Kościoła. To będzie nasze przygotowanie do nadchodzącego Roku Wiary.

Program peregrynacji

SOBOTA 10 MARCA

16.30 – powitanie obrazu przy kościele św. Maksymiliana w Bielsku-Białej-Aleksandrowicach; **18.00** – Msza św. z homilią – bp Piotr Greger, **do 21.00** – adoracja dla młodzieży.

NIEDZIELA 11 MARCA

6.00, 7.30, 9.00, 10.30 – Msze św. z kazaniem – ks. Andrzej Wołpiuk; **12.00** – Msza św. z błogosławieństwem dla rodzin, dzieci i matek w błogosławionym stanie; adoracja; **17.00** – Msza św. dla mężczyzn – złożenie deklaracji obrony życia; **do 21.00** – adoracja.

PONIEDZIAŁEK 12 MARCA

12.00 – pożegnanie obrazu i przewiezienie do parafii Przenajświętszej Trójcy w Bielsku-Białej; **ok. 14.00** – powitanie obrazu; **15.00** – Koronka do Bożego Miłosierdzia w intencji dzieci nienarodzonych, adoracja; **18.00** – Msza św. i **do 21.00** adoracja uczestników Europejskich Spotkań Młodzieży Wspólnoty Taizé.

WTOREK 13 MARCA

6.00 – Msza św., adoracja; **12.00** – pożegnanie obrazu i przejazd do parafii św. Bartłomieja w Czańcu; **ok. 12.30** – powitanie w Czańcu, adoracja; **15.00** – Koronka do Bożego Miłosierdzia; **17.30** – Msza św. z kazaniem – ks. prał. Stanisław Śmietana; **do 21.00** – adoracja.

ŚRODA 14 MARCA

6.30, 7.00 – Msza św. i adoracja; **12.00** – Anioł Pański; **15.00** – Koronka do Bożego Miłosierdzia; **17.30** – Msza św. z kazaniem – ks. Andrzej Wołpiuk, **od 19.00 do 21.00** – adoracja.

CZWARTEK 15 MARCA

6.30, 7.00 – Msza św. i adoracja; **12.00** – Anioł Pański, pożegnanie obrazu i przejazd do parafii konkatedralnej Narodzenia NMP w Żywcu; **ok. 12.30** – powitanie; **15.00** – Koronka do Bożego Miłosierdzia; **18.00** – Msza św. z kazaniem; **od 19.00 do 21.00** – adoracja.

PIĄTEK 16 MARCA

6.15, 6.45, 7.15 – Msza św. i adoracja; **12.00** – Anioł Pański; **15.00** – Koronka do Bożego Miłosierdzia; **18.00** – Msza św. z kazaniem; **od 19.00 do 21.00** – adoracja.

SOBOTA 17 MARCA

6.15, 6.45, 7.15 – Msza św.; **8.00** – pożegnanie i przejazd do Bielska-Białej; **9.00 – 12.15** – MB na diecezjalnym Jubileuszowym Forum Młodzieży w Teatrze Polskim; **12.30** – pożegnanie obrazu.